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AME - Demonstrativo 1 (LRF,  art.  40, § 1°) 

Especificação 

2025 2026 2027 

Valor Corrente 
(a) 

Valor Constante 
% PIB 

(a /  PUB)  x 
100 

% RCL 
(a / RCL) X 

100 

Valor Corrente 
(b) 

Valor Constante 
% PIB 

(b /  PUB)  X 
100 

% RCL 
(b / RCL) X 

100 

Valor Corrente 
(c) 

Valor Constante 
% PIB 

(c / PIB) X 
100 

% RCL  
(c / RCL) X 

100 
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 245.213.987,70 245.213.987,70 - 	115,267 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 233.409.498,61 233.409.498,61 - 	109,718 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primárias Correntes 232.628.398,61 232.628.398.61 - 	109,351 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 36.235.700,00 36.235.700,00 - 	17,033 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Correntes 159.752.148,61 159.752.148,61 - 	75,094 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Receitas Primarias Correntes 36.640.550,00 36.640.550,00 - 	17,224 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primárias de Capital 781.100,00 781.100,00 - 	0,367 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 245.213.987,70 245.213.987,70 - 	115,267 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 224.777.757,86 224.777.757,86 - 	105,661 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias Correntes 218.213.904,08 218.213.904,08 - 	102,575 0,00 0,00 0.00 0,00 

Pessoal e Encargos Sociais 137.455.627,16 137.455.627,16 - 	64,613 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 80.758.276,92 80.758.276,92 - 	37,962 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias de Capital 3.404.500,00 3.404.500,00 - 	1,600 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Total (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (Ill) 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Primário (SEM RPPS) -Acima da Linha (V) = (I - II) 8.631.740,75 8.631.740,75 - 	4,057 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) +  (III  -  iv)  8.631.740,75 8.631.740,75 - 	4,057 0,00 0,00 0,00 0,00 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) 7.017.589,09 7.017.589,09 - 	3,299 0,00 0,00 0,00 0,00 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) 1.141.854,35 1.141.854,35 - 	0,537 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada  (DC)  0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Consolidada Liquida (DCL) 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 - 	- 0,00 0,00 0,00 0,00  

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissào: 06/11/2024, as 14:01:45. 
NOTA: A elaboraçáo desse demonstrativo deve seguir a metodologia de calculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte  III  do MDF. Portanto, náo devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no calculo acima da linha. Também náo devem ser consideradas as divides, 
disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no calculo abaixo da linha. 
Nota(s) Explicativa(s): 

RS 1,00  

    

Parâmetros 2025 2026 2027  

    

PIB nominal 0,00 0,00 0,00 

Receita Corrente Liquida - RCL 212.735.537,70 0,00 0,00 

R$ 1,00 
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AMF - Demonstrativo 2 (LRF,  art.  4°, §2°, inciso I) 

  

R$ 1,00  

Especificação 
Metas Previstas em 

2023 
(a) 

% PIB % RCL 
Metas Realizadas em 

2023 
(b) 

% PIB % RCL 

Variação 
Valor 

(c) ... (b-a) 

ok 

(c/a) x 100 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 221.559.990,80 -- -- 188.869.644,98 __ -- (32.690.345,82) (14,75) 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 206.338.790,80 -- -- 185.113.007,41 -- -- (21.225.783,39) (10,29) 

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 257.290.432,97 _ _ 192.323.106,99 -- -- (64.967.325,98) (25,25) 

Despesa Primarias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 244.224.349,47 -- -- 180.482.384,36 _ -- (63.741.965,11) (26,10) 

Receita Total (COM FONTES RPPS) 0,00 -- -- 0,00 -- -- 0,00 0,00 

Receitas Primarias (COM FONTES RPPS)  (III)  0,00 -- - 0,00 -- -- 0,00 0,00 

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 0,00 -- -- 0,00 -- -- 0,00 0,00 

Despesas Primarias (COM FONTES RPPS) (IV) 0,00 -- -- 0,00 -- -- 0,00 0,00 

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) (37.885.558,67) -- -- 4.630.623,05 -- - 42.516.181,72 (112,22) 

Resultado Primário (COM RPPS) -  Acima da Linha (VI) = (V) + (Ill -  Iv)  (37.885.558,67) -- -- 4.630.623,05 -- -- 42.516.181,72 (112,22) 

Divida Pública Consolidada  (DC)  0,00 -- -- 108.273.885,83 -- -- 108.273.885,83 0,00 

Divida Consolidada Liquida (DCL) 0,00 -- -- 120.145.066,85 -- -- 120.145.066,85 0,00 

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 -- -- (29.488.741,59) -- -- (29.488.741,59) 0,00 

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, as 14:09:20. 
NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta  no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte Ill do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS o calculo acima da linha. Também não 
devem ser consideradas as dividas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no calculo abaixo da linha. 
Nota(s) Explicativa(s): 

R$ 1,00  

Parâmetros 
Valor Previsto 

2023 
Valor Realizado 

2023 

   

PIB nominal 

Receita Corrente Liquida - RCL 

	

0,00 	 0,00 

	

0,00 	 0,00 
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, §2°, inciso II) 

 

R$ 1,00  

Especificação 
Valores a Pregos Correntes 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 °A 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES 
RPPS) (I) 

175.514.473,76 

166.844.039,73 

221.559.990,80 

206.338.790,80 

26,23 

23,67 

247.000.250,00 

216.135.700,00 

11,48 

4,75 

245.213.987,70 

233.405.898,61 

(0,72) 

7,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 

Despesa Primárias (EXCETO FONTES 
RPPS) (II) 

225.064.725,26 

212.938.320,88 

257.290.432,97 

244.224.349,47 

14,32 

14,69 

279.003.981,11 

229.672.514,58 

8,44 

(5,96) 

245.213.987,70 

224.777.757,86 

(12,11) 

(2,13) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Receita Total (COM FONTES RPPS) 

Receitas Primarias (COM FONTES RPPS) 
(Ill) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 

Despesas Primarias (COM FONTES 
RPPS) (IV) 
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima 
da Linha (V) = (I - II) 
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima 
da Linha (VI) = (V) +  (III  - IV) 

0,00 

0,00 

(46.094.281,15) 

(46.094.281,15) 

0,00 

0,00 

(37.885.558,67) 

(37.885.558,67) 

0,00 

0,00 

(17,81) 

(17,81) 

0,00 

0,00 

(13.536.814,58) 

(13.536.814,58) 

0,00 

0,00 

(64,27) 

(64,27) 

0,00 

0,00 

8.628.140,75 

8.628.140,75 

0,00 

0,00 

(163,74) 

(163,74) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Divida Pública Consolidada  (DC)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Consolidada Liquida (DCL) 

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo 
da Linha 

0,00 

(38.851.564,67) 

0,00 

(24.785.058,67) 

0,00 

(36,21) 

0,00 

12.534.685,42 

0,00 

(150,57) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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R$ 1,00  

Especificação 
Valores a Preços Constantes 

2022 2023 % 2024 Vo 
_ 

2025 °A 2026 Vo 2027 % 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES 
RPPS) (I) 

175.514.473,76 

166.844.039,73 

221.559.990,80 

206.338.790,80 

26,23 

23,67 

247.000.250,00 

216.135.700,00 

11,48 

4,75 

245.213.987,70 

233.405.898,61 

(0,72) 

7,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 

Despesa Primárias (EXCETO FONTES 
RPPS) (II) 

225.064.725,26 

212.938.320,88 

257.290.432,97 

244.224.349,47 

14,32 

14,69 

279.003.981,11 

229.672.514,58 

8,44 

(5,96) 

245.213.987,70 

224.777.757,86 

(12,11) 

(2,13) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Receita Total (COM FONTES RPPS) 

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) 
(Ill) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 

Despesas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (IV) 
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima 
da Linha (V) = (I - II) 
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima 
da Linha (VI) = (V) + (Ill - IV) 

0,00 

0,00 

(46.094.281,15) 

(46.094.281,15) 

0,00 

0,00 

(37.885.558,67) 

(37.885.558,67) 

0,00 

(17,81) 

(17,81) 

(17,81) 

0,00 

0,00 

(13.536.814,58) 

(13.536.814,58) 

0,00 

(64,27) 

(64,27) 

(64,27) 

0,00 

0,00 

8.628.140,75 

8.628.140,75 

0,00 

(163,74) 

(163,74) 

(163,74) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Divida Pública Consolidada  (DC)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Consolidada Liquida (DCL) 

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo 
da Linha 

0,00 

(38.851.564,67) 

0,00 

(24.785.058,67) 

0,00 

(36,21) 

0,00 

12.534.685,42 

0,00 

(150,57) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00  

INDICES DE  INFLAÇÃO  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, às 14:17:22. 
NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 0106.00 - Anexo 6 da Parte Ill do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não 
devem ser consideradas as dividas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha. 
Nota(s) Explicativa(s): 



MUNICI PIO DE SERRANA - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2025 

Página: 1 / 1 

AME- Demonstrativo 4 (LRF, art.4°, § 2°, inc  so  Ill) 	 R$ 1,00  

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2023 % 2022 OA 2021 % 

Patrimônio/Capital 	 15.957.025,28 	13,562 	15.957.025,28 	12,292 	 0,00 	0,00 

Reservas 	 48.750.902,87 	41,435 	48.750.902,87 	37,555 	 0,00 	0,00 

Resultado Acumulado 	 52.949.711,30 	45,003 	65.105.748,13 	50,153 	 0,00 	0,00 

TOTAL 117.657.639,45 100,00 129.813.676,28 100,00 0,00 0,00 

REGIME PREVIDENCIARIO  

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2023 °A) 2022 % 2021 

Patrimônio 	 8.718.207,77 	-1,76 	 8.718.207,77 	-3,58 	 0,00 	0,00 
Reservas 	 0,00 	0,00 	 0,00 	0,00 	 0,00 	0,00 

Lucros ou Prejuízos Acumulados 	 -252.430.566,18 	101,76 	-197.114.187, 	104,63 	 0,00 	0,00 

TOTAL -243.712.358,41 100,00 188.395.979,66 100,0C 0,00  0,00 

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, As 14:19:35. 
Nota(s) Explicativa(s): 



MUNICIPIO DE SERRANA - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE 
ATIVOS 

2025 

Pagina: 1 / 1 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4°,§ 2°, inciso  III)  R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 
2023 

(a) 

2022 

(b) 

2021 

(c) 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 730.069,20 0,00 0,00 

Alienação de Bens Moveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 730.069,20 0,00 0,00 

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 730.069,20 0,00 0,00 

DESPESAS EXECUTADAS 
2023 

(d) 

2022 

(e) 

2021 

(f) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Investimentos 0,00 0,00 0,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 

2023 2022 2021 
SALDO FINANCEIRO 

(g) =  (la  - Ild) + (111h) (h) = ((lb -  Ile)  + Illi) (i) =  (lc  -110 

VALOR  (III)  730.069,20 0,00 0,00 

Fonte: Sistema Planejamento - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA. Emissão: 06/11/2024, as 14:21:56. 

Nota(s) Explicativa(s): 



con.,tori. g  

2024 31.417.359,53 27.255.774,41 4.161.585,12 160.434.157,15 

2025 31.235.113,27 28.910.238,16 2.324.875,11 162.759.032,26 

2026 30.878.259,36 30.910.172,91 -31.913,55 162.727.118,71 

2027 30.477.679,01 32.486.913,45 -2.009.234,44 160.717.884,27 

2028 30.376.153,40 31.947.351,56 -1.571.198,15 159.146.686,12 

2029 30.294.614,48 31.459.095,33 -1.164.480,85 157.982.205,27 

2030 29.832.017,04 32.851.315,42 -3.019.298,37 154.962.906,89 

2031 29.055.818,69 35.217.861,44 -6.162.042,75 148.800.864,14 

2032 28.276.893,50 36.765.223,81 -8.488.330,32 140.312.533,82 

2033 27.375.429,08 38.323.433,22 -10.948.004,14 129.364.529,68 

2034 17.124.893,72 40.030.970,75 -22.906.077,03 106.458.452,66 

2035 15.527.909,78 41.313.415,71 -25.785.505,93 80.672.946,73 

2036 13.895.501,43 42.029.221,65 -28.133.720,22 52.539.226,51 

2037 12.064.071,74 43.096.161,76 -31.032.090,01 21.507.136,50 

2038 10.178.179,14 43.635.340,23 -33.457.161,09 -11.950.024,59 

2039 8.701.343,49 44.369.200,26 -35.667.856,77 -47.617.881,36 

2040 8.217.464,89 45.217.432,60 -36.999.967,72 -84.617.849,07 

2041 7.687.156,31 46.206.398,42 -38.519.242,11 -123.137.091,18 

2042 7.161.555,02 47.104.518,46 -39.942.963,44 -163.080.054,62 

2043 6.781.538,26 47.207.302,86 -40.425.764,61 -203.505.819,22 

2044 6.300.201,80 47.695.955,37 -41.395.753,57 -244.901.572,79 

2045 5.855.416,64 47.950.635,19 -42.095.218,55 -286.996.791,34 

2046 5.394.896,20 48.197.746,58 -42.802.850,38 -329.799.641,72 

2047 5.076.855,62 47.676.633,31 -42.599.777,69 -372.399.419,41 

2048 4.724.734,52 47.250.711,06 -42.525.976,54 -414.925.395,96 

2049 4.352.502,93 46.856.739,19 -42.504.236,25 -457.429.632,21 

2050 4.071.069,25 45.964.713,13 -41.893.643,89 -499.323.276,09 

2051 3.762.317,29 45.154.729,27 -41.392.411,98 -540.715.688,07 

2052 3.448.214,84 44.326.116,69 -40.877.901,86 -581.593.589,93 

2053 3.264.076,31 42.829.804,93 -39.565.728,63 -621.159.318,55 

2054 3.012.162,64 41.632.445,14 -38.620.282,50 -659.779.601,05 

2055 2.799.004,59 40.223.291,84 -37.424.287,25 -697.203.888,31 

2056 2.565.417,55 38.897.949,67 -36.332.532,12 -733.536.420,42 

2057 2.406.443,65 37.203.910,06 -34.797.456,41 -768.333.886,84 

2058 2.253.467,04 35.490.190,06 -33.236.723,03 -801.570.609,86 

2059 2.125.591,34 33.669.715,49 -31.544.124,15 -833.114.734,01 

2060 1.990.700,27 31.905.861,50 -29.915.161,23 -863.029.895,24 

2061 1.872.269,65 30.090.699,23 -28.218.429,58 -891.248.324,82 

2062 1.734.182,91 28.407.069,36 -26.672.886,44 -917.921.211,26 

2063 1.605.160,50 26.721.782,15 -25.116.621,65 -943.037.832,91 

ANEXO 4- PROJEÇÕES ATUARIAIS PARA O RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA — RREO 

Tabela — Projeção das Receitas e Despesas 
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2064 1.499.670,13 24.971.239,39 -23.471.569,26 -966.509.402,18 
2065 1.396.910,92 23.264.702,38 -21.867.791,46 -988.377.193,64 
2066 1.297.069,79 21.605.467,69 -20.308.397,89 -1.008.685.591,53 
2067 1.200.391,71 19.997.816,52 -18.797.424,81 -1.027.483.016,34 
2068 1.107.063,93 18.445.076,78 -17.338.012,85 -1.044.821.029,20 
2069 1.017.234,29 16.949.910,22 -15.932.675,94 -1.060.753.705,13 
2070 931.067,60 15.515.231,45 -14.584.163,85 -1.075.337.868,98 
2071 848.750,88 14.144.281,95 -13.295.531,07 -1.088.633.400,06 
2072 770.501,33 12.840.782,52 -12.070.281,19 -1.100.703.681,25 
2073 696.369,81 11.605.666,94 -10.909.297,13 -1.111.612.978,38 
2074 626.463,72 10.440.801,58 -9.814.337,86 -1.121.427.316,24 
2075 560.812,17 9.346.740,12 -8.785.927,95 -1.130.213.244,18 

2076 499.352,37 8.322.482,56 -7.823.130,20 -1.138.036.374,38 

2077 442.128,87 7.368.794,66 -6.926.665,79 -1.144.963.040,17 

2078 389.153,39 6.485.885,26 -6.096.731,87 -1.151.059.772,05 

2079 340.389,70 5.673.161,21 -5.332.771,52 -1.156.392.543,56 

2080 295.741,48 4.929.024,68 -4.633.283,20 -1.161.025.826,77 

2081 255.150,86 4.252.514,37 -3.997.363,51 -1.165.023.190,27 

2082 218.518,52 3.641.975,30 -3.423.456,78 -1.168.446.647,05 

2083 185.675,29 3.094.588,09 -2.908.912,81 -1.171.355.559,86 

2084 156.460,59 2.607.676,47 -2.451.215,89 -1.173.806.775,74 

2085 130.683,80 2.178.063,27 -2.047.379,48 -1.175.854.155,22 

2086 108.108,14 1.801.802,34 -1.693.694,20 -1.177.547.849,42 

2087 88.537,66 1.475.627,72 -1.387.090,05 -1.178.934.939,47 

2088 71.711.43 1.195.190,57 -1.123.479,14 -1.180.058.418,60 

2089 57.399,23 956.653,90 -899.254,67 -1.180.957.673,27 

2090 45.342.32 755.705,27 -710.362,95 -1.181.668.036,23 

2091 35.284,28 588.071,25 -552.786,98 -1.182.220.823,20 

2092 26.987,46 449.791,02 -422.803,56 -1.182.643.626,76 

2093 20.244,72 337.412,04 -317.167,32 -1.182.960.794,08 

2094 14.856,85 247.614,09 -232.757,24 -1.183.193.551,33 

2095 10.631,31 177.188,57 -166.557,26 -1.183.360.108,59 

2096 7.389,42 123.156,98 -115.767.56 -1.183.475.876,15 

2097 4.967,11 82.785,21 -77.818,10 -1.183.553.694,25 

2098 3.209,32 53.488,61 -50.279,29 -1.183.603.973,54 
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ANEXO 5- RESULTADO DA DURAÇÃO DO PASSIVO E ANALISE EVOLUTIVA 

Abaixo, apresentamos o resultado da Duração do Passivo para o exercício bem como 
sua evolução histórica. 

Tabela — Evolução do Duração do Passivo 
Ano Duration 

2021 16,81 

2022 16,99 

2023 16,24 
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ANEXO 6- DEMONSTRAÇÃO DE VIABILIDADE DO PLANO DE CUSTEIO  (arts.  
49 a 51 da Portaria 1467, de 02/06/2022) 

Conforme legislação vigente, deverá ser apresentado ã Departamento dos Regimes de 

Previdência no Serviço Público - DRPPS o Demonstrativo de Viabilidade do Plano de 

Custeio, documento de caráter declaratório, conforme modelo e instrução de 

preenchimento disponibilizados na página da Previdência Social na  Internet.  

0 demonstrativo contempla informações estruturadas relativas ao histórico de receitas e 

despesas do ente federativo, ás projeções de receitas e despesas do RPPS e ao plano 
de equacionamento do déficit atuarial do regime e o cálculo de indicadores que visem 

avaliar o impacto do plano de custeio para a situação financeira e fiscal do ente 
federativo, considerando-se o  equilibria  financeiro e atuarial do RPPS. 

O Demonstrativo de Viabilidade do Plano de Custeio deverá ser encaminhado 

Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Públicos — DRPPS, como anexo a 

estudos técnicos submetidos à sua análise ou no prazo previsto em notificação 

eletrônica por ela emitida. 

Para a elaboração do Demonstrativo de Viabilidade do Plano de Custeio deverão ser 

obtidos dados e informações relativos: 

I - à Receita Corrente Liquida - RCL, conforme dados do Demonstrativo da 

Receita Corrente Liquida, anexo ao Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 

RREO do último bimestre de cada exercício, considerando o período de, no  minim,  5 

(cinco) exercícios anteriores àquele a que se refere a avaliação atuarial; 

II - à Despesa Liquida com Pessoal - DLP, conforme dados do Demonstrativo da 

Despesa com Pessoal -  DPP,  anexo ao Relatório de Gestão Fiscal - RGF de que trata o 

Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF disponibilizado na página da Secretaria do 

